SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 201414 CADERNO 3

DENUNCIA TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697432

DATA DA DENUNCIA: 05/06/2014
JUSTIFICATIVA: Decorrer da Permissibilidade prevista na
Cláusula Sétima do Termo de Cooperação nº 10/2012.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Obras
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N° 012/2013/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697507
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para
Registro de Preços nº 015/2013 da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO
DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TIPO MOTOCICLETA, PARA OS
ÓRGÃOS E ENTIDADES DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA
DO GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ.
VIGÊNCIA: 24/07/2013 a 23/07/2014.
Empresa: WPP COMÉRCIO DE MOTOS LTDA, CNPJ nº
06.928.571/0001-77, com sede a Tv. Padre Eutíquio, 800 –
Campina – Belém – PA – CEP 66.013-090 - neste ato representado
pelo SR. Juracy Martins da Costa, portadora do RG nº 482088
SSP-PA  e do CPF nº 213.841.852-91.

ITEM DESCRIÇÃO QUANT.
VALOR

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

01

VEÍCULO TIPO MOTOCICLETA,
POTÊNCIA MÍNIMA DE 149

CC, COM RASTREADOR, ANO/
MODELO 2013/2014, ZERO KM.

12 R$ 10.650,00 R$ 127.800,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697585

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 484 DE 03/06/2014,
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.658 DE 06/06/2014, QUE
REVOGOU E CEDEU O SERVIDOR GERSON MEDEIROS DA SILVA,
MATRÍCULA Nº 55588558/3, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 02/06/2014.
LEIA-SE: A CONTAR DE 01/06/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
06.06.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697884
PORTARIA N° 125 DE 05 DE JUNHO DE 2014

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
E considerando o teor dos processos nº 2014/184356;
2014/226446.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 08.05.2014, o servidor CLAUDIO
OBADIA DE CARVALHO, matrícula n° 54180438/3 cargo AGENTE
ADMINISTRATIVO do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – BELÉM,
para o HOSPITAL REGIONAL - SALINÓPOLIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 06.06.2014.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE / SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697889
PORTARIA Nº 486 DE 03 DE JUNHO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
REMOVER, a servidora WALNIRA LAMEDA ABUD, matrícula n°
105600/1 cargo ODONTÓLOGO da DIRETORIA TÉCNICA, para
o CENTRO DE SAÚDE – TUCUNDUBA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA Nº 487 DE 03 DE JUNHO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.

R E S O L V E:
REMOVER, a servidora CESALTINA FÁTIMA PINTO LARRAT,
matrícula n° 120138/1 cargo AGENTE DE SAÚDE da DIRETORIA
TÉCNICA, para o CENTRO DE SAÚDE – TUCUNDUBA/ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
06.06.2014.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697892
PORTARIA Nº 488 DE 04 DE JUNHO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E
considerando o teor do processo nº 2014/233648.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 19.05.2014, os efeitos na PORTARIA N°
861 de 11.09.2008, publicada no DOE nº 31.257 de 18.09.2008,
que autorizou o servidor ROSENEY DA SILVA SOUSA, cargo
AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 54194150/1, lotado no
HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ, a perceber Gratifi cação de
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do
vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
04.06.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697904

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 100/2014
Objeto: Aquisição de Prótese Transfemural Endosquelética para
atender o paciente Renan Thiago Moraes dos Santos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ( No Período de
09/06/2014 até 25/06/2014) De Segunda a Sexta de 08:00 até
17:00 horas.
Observação: No horário de Brasília
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/06/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131264320000       339032                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697927

Termo Aditivo: 25
Data de Assinatura: 06/06/2014
Valor: 726.498,47
Vigência: 06/06/2014 a 22/01/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo o
acréscimo de 02 postos de vigilância armada, sendo 01 posto
de vigilância armada Tipo 2 (12x36 horas diurnas) e 01 posto de
vigilância armada Tipo 3 (12x36 horas noturnas), para atender
as necessidades do Hospital Regional de Capanema.
Contrato: 2
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000    339037              0103000000          Estadual
10302131226100000    339037              0132000000          Federal
10302131226100000    339037              0149000000          Federal
10302131226100000    339037              0349000000          Federal
Contratado: PARA SEGURANÇA LTDA
Endereço: Tv Magno de Araújo, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 190
CEP. 66113-055 - Belém/PA
Telefone: 9132040611
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697657
PORTARIA N° 463 DE 21 DE MAIO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de nº 2013/20728.

R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA, o servidor JEDIEL BITENCOURT
DA LUZ, matrícula n° 5894684/3, cargo de MEDICO, lotado na
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, com ônus para
o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
21.05.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697745

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N°2014/254715

NOME            : THAIANA NAZARÉ BONFIM DE LIMA
MATRICULA   : 54191615/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO        :DCDTV
PERÍODO       :27.05.2014  a 22.11.2014 (180) dias.

LICENÇA PATERNIDADE:
CERTIDÃO N° 06855101552014100164053007430481

NOME          : HIAN REIS DOS SANTOS
MATRÍCULA : 5906419/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO     :HR- TUCURUI
PERÍODO     :19.05.2014 a 28.05.2014(10)dias.
CERTIDÃO N° 06565601552014101321220064826942
NOME          : ANTONIO WAGNER OLIVEIRA DE OLIVEIRA
MATRÍCULA : 5892306/1
CARGO        :AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO     :DIV. DE COMUNICAÇÃO
PERÍODO     :24.04.2014  a 03.05.2014 (10)dias.

CERTIDÃO N° 06564901552014100284062020499735
NOME          : ELINELSON DE ALMEIDA PEDROSO
MATRÍCULA : 57192033/2
CARGO        : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO     :9º CRS
PERÍODO     :19.05.2014 a 28.05.2014  (10)dias.

LICENÇA GALA:
N° DA CERTIDÃO:

06558101552014200005244000124460
NOME          : JOSÉ ORIVALDO SOUZA LISBOA
MATRÍCULA : 57207190/1
CARGO        : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO     :HR-TUCURUI
PERÍODO     :07.05.2014  A 14.05.2014 (08)DIAS.

LICENÇA FALECIMENTO:
N° DA CERTIDÃO:

065656015520144003072520133339000
NOME          : PAULO SERGIO DA SILVA VILAÇA
MATRÍCULA : 5485606/2
CARGO        : MÉDICO
LOTAÇÃO     :HRAS
PERÍODO     : 25.02.2014 A 04.03.2014 (08)DIAS.

GRAU DE PARENTESCO:GENITORA
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA  Nº. 027/21.05.2014- DETERMINAR
NOME           : FRANCENI SILVA MARQUES
MATRICULA : 57196779/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO     :9º CRS
TRIÊNIO       :19.05.2008 a 18.05.2011
PERÍODO     :02.05.2014 a 31.05.2014 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 028/21.05.2014- DETERMINAR
NOME           : NARA LUCIA SANTOS RIBEIRO
MATRICULA : 5323037/1
CARGO        : DATILÓGRAFO
LOTAÇÃO     :9º CRS
TRIÊNIO       :01.06.1995 a 01.06.1998
PERÍODO     :01.06.2014 a 30.06.2014 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 029/21.05.2014- CONCEDER
NOME           : RAILMA DA SILVA SOUZA
MATRICULA : 57194461/1
CARGO        : AUX. DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
LOTAÇÃO     :9º CRS
TRIÊNIO       :03.03.2011 a 02.03.2014
PERÍODO     :02.06.2014 a 31.07.2014 (60)dias.

PORTARIA  Nº. 297/04.06.2014- CONCEDER
NOME           : FRANCISCA PINTO LEITE